Дело № 1-594/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

17 ноября 2020 года

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего

судьи Воробьева Е.В.,

при секретаре

ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя

помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А.,

представителя потерпевшего 

подсудимой

Г.л.А. 

ФИО2,

защитника

адвоката Тюльковой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находилась в помещении магазина «Лента», расположенном по адресу: ул. Черкасская, 23 в Курчатовском районе г. Челябинска, где вступила в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело, в отношении которого (ой) выделено в отдельное производство. Они распределили роли в преступлении, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений со стеллажей указанного магазина взяли товар, а именно разные виды масла, и сложили в сумку, при этом ФИО2 держала сумку, а ее соучастница складывала туда масло. Затем они оставили сумку у кассы, а сами вышли из магазина на улицу, где в целях конспирации переоделись, вновь вернулись в магазин «Лента». Здесь ФИО2 взяла сумку с товаром, а вторая соучастница с целью хищения сложила шоколад в карманы куртки, ФИО2 в это время наблюдала за окружающей обстановкой. После этого соучастники, не оплатив стоимость товара, вышли из торгового зала минуя кассовую зону и пошли к выходу из магазина, таким образом, похитили чужое имущество, а именно: 

- масло из Чебаркуля сладко сливочное Крестьянское несоленое 72,5 % 200 г. в количестве 41 шт., стоимостью за 1 шт. 93,92, на общую сумму 3 850 руб. 72 коп.; 

- масло Первый вкус сливочное 82,5% 180 г. в количестве 13 шт. стоимостью за 1 шт. 93 руб. 18 коп., на общую сумму 1 211 руб. 34 коп.; 

- масло Первый вкус сливочное Крестьянское 72,5% 180 гр. в количестве 3 шт. стоимостью за 1 шт. 93 руб. 18 коп. на общую сумму 279 руб. 54 коп.; 

- масло Простоквашино сливочное 72,5% 180 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 106 руб. 57 коп.; 

- масло Сулимовское сладко сливочное несоленое 72,5% 175 гр. в количестве 2 шт. стоимостью за 1 шт. 77 руб. 12 коп. на общую сумму 154 руб. 24 коп.; 

- шоколад ALPEN GOLD молочный с карамелью 85 гр. в количестве 7 шт. стоимостью за 1 шт. 31 руб. 76 коп. на общую сумму 222 руб. 32 коп.

При выходе из магазина они были задержаны сотрудниками охраны магазина, таким образом, не смогли довести преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. В случае доведения ФИО2 и ее соучастницей единого преступного умысла до конца ООО «Лента» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 5 824 руб. 73 коп. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью и пояснила, что покушение на кражу было совершено в соответствии с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении. Она подтверждает время место и способ кражи. Действительно вместе с С.В.И. они пришли в магазин «Лента», находились в состоянии алкогольного опьянения, ходили от стеллажа к стеллажу, собирая масло, при этом она держала сумку, а ФИО3 складывала в нее товар. Затем вышли на улицу, переоделись для конспирации, вернулись в магазин, взяли сумку, пошли дальше по торговому залу, при этом она несла сумку, а ФИО3 дополнительно со стеллажа похитила плитки шоколада. Товар похитили, намериваясь его продать, однако при выходе из магазина были задержаны сотрудниками охраны, похищенный товар изъят и возвращен в магазин. 

Представитель потерпевшего Г.л.А., показал, что возглавляет службу безопасности ООО «Лента». 22.03.2020 г. находился на своем рабочем месте, когда в 21 часа ему позвонил охранник и сообщил, что по камерам видеонаблюдения видит двух девушек, которые занимаются хищением товаров со стеллажей. О содержании их действий знает со слов своего сотрудника - сам не видел. Однако ему достоверно известно, что обе были задержаны в магазине, то есть на месте происшествия, у обоих был изъят похищенный товар, однако к уголовной ответственности привлечена лишь одна ФИО2, поэтому возражает против особого порядка рассмотрения дела. 

В судебном заседании с согласия стороны защиты, прокурором в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания вызывавшихся, но не явившихся в судебное заседание свидетелей Б.И.Д. им О.Е.Е. 

Б.И.Д., показал, что у него есть девушка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которой знаком с января 2020 года. 

ДД.ММ.ГГГГ. он встретился с ней на парковку возле ТК «КС», куда ФИО14 пришла вместе с малознакомой ФИО2, туда же подошла малознакомая О.Е.Е.. Они втроем на такси приехали к магазину «Лента», девушки ушли в магазин, а он остался в автомобиле - распивал спиртное. Их долгое время не было, и он пошел внутрь магазина искать их. Обнаружила, что всех задержали сотрудники охраны магазина за кражу. (л.д. 42-45)

О.Е.Е. показала, что ДД.ММ.ГГГГ встретилась с ФИО5, распивали спиртное в квартире последней по адресу: 

<

адрес> Затем они заказали такси и поехали кататься по городу. Встретились с ФИО2, с которой ранее она знакома не была, затем все вместе зашли в магазин «Лента», где ФИО2 с С.В.И. ушли куда-то в сторону торгового зала, а она ходила сама по себе. В конечном итоге все встретились за кассовой зоной в магазине, где к ним подошли охранники, отвели в комнату досмотра, и вызвали сотрудников полиции., в связи с тем, что С.В.И. и ФИО2 совершили кражу товара, но она об этих их намерениях не знала. /л.д.47-50/ 

Другими доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО2 в совершении покушения на тайное хищение, группой лиц по предварительному сговору, имущества принадлежащего ООО «Лента», являются:

- Заявление Г.л.А., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение имущества из помещения магазина «Лента» по ул. Черкасская, 23 в Курчатовском районе г. Челябинска, принадлежащего ООО «Лента». / л.д.9/

- Рапорт сотрудника полиции – УВО ВНГ России по Челябинской области ФИО6, в котором указано, что ДД.ММ.ГГГГ по вызову службы охраны они прибыли в магазин «Лента» по адресу: «ул. Черкасская 2/3», где была задержана группа молодых людей совершивших кражу. Задержанными оказались: ФИО2, С.В.И., О.Е.Е., Б.И.Д. Похищенный товар непосредственно обнаружен у ФИО2 и С.В.И. 

- Протокол выемки, в ходе которой у ФИО7 было изъято: масло из Чебаркуля слад сливочное крестьянское несоленое 72,5 % 200 г. в количестве 41 шт., масло Первый вкус сливочное 82,5% 180 г. в количестве 13 шт., масло Первый вкус сливочное Крестьянское 72,5% 180 гр. в количестве 3 шт., масло Простоквашино сливочное 72,5% 180 гр. в количестве 1 шт., масло Сулимовское сладко сливочное несоленое 72,5% 175 гр. в количестве 2 шт., шоколад ALPEN GOLD молочный с карамелью 85 гр. в количестве 7 шт., компакт диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, товарно-транспортные накладные, справка об ущербе. / л.д. 20-21/

- Протокол осмотра записей с камер видеонаблюдения. / л.д.35-39/

- Протокол осмотра предметов и документов, а именно осмотрены: масло из Чебаркуля слад сливочное крестьянское несоленое 72,5 % 200 г. в количестве 41 шт., масло Первый вкус сливочное 82,5% 180 г. в количестве 13 шт., масло Первый вкус сливочное Крестьянское 72,5% 180 гр. в количестве 3 шт., масло Простоквашино сливочное 72,5% 180 гр. в количестве 1 шт., масло Сулимовское сладко сливочное несоленое 72,5% 175 гр. в количестве 2 шт., шоколад ALPEN GOLD молочный с карамелью 85 гр. в количестве 7 шт., товарно-транспортные накладные. / л.д. 24/

- Справка об ущербе, согласно которой ассортимент и стоимость похищенного товара составляют:

- масло из Чебаркуля сладко сливочное Крестьянское несоленое 72,5 % 200 г. в количестве 41 шт., стоимостью за 1 шт. 93,92, на общую сумму 3 850 руб. 72 коп.; 

- масло Первый вкус сливочное 82,5% 180 г. в количестве 13 шт. стоимостью за 1 шт. 93 руб. 18 коп., на общую сумму 1 211 руб. 34 коп.; 

- масло Первый вкус сливочное Крестьянское 72,5% 180 гр. в количестве 3 шт. стоимостью за 1 шт. 93 руб. 18 коп. на общую сумму 279 руб. 54 коп.; 

- масло Простоквашино сливочное 72,5% 180 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 106 руб. 57 коп.; 

- масло Сулимовское сладко сливочное несоленое 72,5% 175 гр. в количестве 2 шт. стоимостью за 1 шт. 77 руб. 12 коп. на общую сумму 154 руб. 24 коп.; 

- шоколад ALPEN GOLD молочный с карамелью 85 гр. в количестве 7 шт. стоимостью за 1 шт. 31 руб. 76 коп. на общую сумму 222 руб. 32 коп.

На основании изложенного, суд пришел к выводу, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления нашла свое полное подтверждение. По делу имеется совокупность доказательств объективного и субъективного характера, которые являются относимыми и допустимыми, и в полном объеме подтверждают признательные показания подсудимой, в связи с чем на основании ч.2 ст. 77 УПК РФ они могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Смягчающим обстоятельством в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие у подсудимой двоих малолетних детей. Смягчающим обстоятельством в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд считает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче объяснений до возбуждения уголовного дела, а также признательных показаний по делу. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает самостоятельным смягчающим обстоятельством совокупность известных данных о личности виновной – это наличие у нее постоянного места жительства и места работы, где она характеризуется положительно, признание вины и раскаяние в содеянном, согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, отсутствие реального ущерба по делу. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Исключительных обстоятельств, для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч.1 ст. 6 УК РФ - Наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Целями уголовного наказания, в соответствии со ст. 43 УК РФ являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений. 

Характер преступления и данные о личности виновной, совокупность смягчающих обстоятельств обуславливают вывод суда о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ без назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Другие виды наказания, предусмотренные санкцией статьи, с учетом материального положения ФИО2, характера совершенного ей преступления не будут способствовать целям, предусмотренным ст. 43 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ. Назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 01 год. 

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: в период испытательного срока не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: видеозапись с камеры видеонаблюдения – хранить в материалах дела. Похищенные продукты питания, изъятые по делу, переданные на ответственное хранение потерпевшему Г.л.А. оставить в его распоряжении, освободив от ответственного хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. 

Председательствующий Е.В. Воробьев